
Comunicare
Boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC - Ano 2 no  18 -  junho de 2008

Relatório de portarias, atos administrativos e informes legais

Universidade de ponta 
para o século XXI

maio de 2008

Obras do Campus

Início das atividades 
acadêmicas no Bloco B 



Comunicare 2No 18 - junho de 2008

Universidade Federal do ABC
Reitor:

Luiz Bevilacqua

Vice-reitora:
Profª. Adelaide Faljoni-Alário

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Itana Stiubiener

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Eduardo de Moraes Gregores

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Hélio Waldman

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Jeroen Klink

Pró-Reitor de Administração:
José Carlos Rodrigues

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Pedro Carajilescov

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Adalberto Fazzio

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Prefeito do Campus:
Joel Pereira Felipe

Procurador:
Reginaldo Fracasso

Secretária Geral:
Eloisa Helena da Silva Quitério



Comunicare 3No 18 - junho de 2008

Comunicare é o boletim de serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, destinado  a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC
 
Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8498

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emissoras.  
O encaminhamento para publicação deve ser feito por e-mail (comunicacao@ufabc.edu.br) até o dia 5 (cinco) de 
cada mês.



Comunicare 4No 18 - junho de 2008

Comissões
Comissão de apuração de conduta disciplinar
001 Designa a servidora Ana Lúcia Crivelari para desempenhar as funções de secretária da Comissão 06
Comissão para propor diretrizes e políticas para overhead
003 Aprova o Termo de Convênio de Cooperação com a Associação Comercial e Industrial de Santo André - ACISA 06

Gabinete da Reitoria
073 Instaura Comissão de Sindicância para apurar fatos pertinentes ao processo nº. 23006.000112/2008-7 06
074 Autoriza o afastamento do servidor JOSÉ GERALDO ALVES BRITO NETO 06
075 Autoriza o afastamento do servidor CARLOS ALBERTO KAMIENSKI 06
076 Autoriza o afastamento do servidor CARLOS HENRIQUE SCURACCHIO 06
077 Autoriza o afastamento do servidor FÁBIO LUÍS FORTI 06
078 Designa o servidor CARLOS HENRIQUE SCURACCHIO para exercer Função Gratificada 06
079 Autoriza o afastamento do servidor ALEXSANDRE FIGUEIREDO LAGO 06
080 Exonera o servidor VALDIR VIDA do cargo em comissão 06
081 Nomeia o servidor FABIO BORGES para exercer cargo em comissão 06
082 Designa o servidor VALDIR VIDA para exercer Função Gratificada 07
083 Designa a servidora ALDA MARIA NAPOLITANO SANCHES para exercer Função Gratificada 07
084 Dispensa o servidor PAULO RICARDO HOFFMAN da Função Gratificada 07
085 Designa a servidora VANESSA ELENA BOMFIM para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador Geral 

de Finanças e Contabilidade
07

086 Nomeia servidores para compor a Comissão de Homologação de Inscrição dos Concursos Públicos para o Magistério 
Superior

07

087 Designa a servidora KELLY CRISTINA GOMES para exercer o encargo de substituto do Chefe da Divisão de Pagamentos 
e Benefícios

07

088 Dispensa Luis Eduardo Geribello Perrone Júnior, Procurador Federal, do encargo de substituir o Procurador-Chefe 07

089 Autoriza o afastamento da servidora ADELAIDE FALJONI-ALARIO 07
090 Autoriza o afastamento do servidor GUSTAVO SOUSA PAVANI 07
091 Designa o servidor FABIO BORGES para exercer cargo em comissão 07
092 Nomeia em caráter efetivo os candidatos aprovados em Concurso Público 07
093 Concede indenização de transporte ao servidor ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES DA SILVA 07
094 Nomeia RICARDO GASPAR para exercer cargo em comissão 07
095 Regulamenta a eleição de representante docente para o ConsUni 07
096 Designa o servidor SILVIO WENCELAU ALVES DA SILVA para exercer Função Gratificada 08

Retificação da portaria  035 08
Retificação da portaria  048 08

Pró-Reitoria de Graduação
Torna públicos os nomes dos beneficiários do Programa de Bolsa-Auxílio Sócio-Econômica 08
Procedimentos e funcionamento do Projeto de Monitoria Acadêmica (Editais 003 e 004) 09

Pró-Reitoria de Pesquisa
001 Torna público o resultado das Bolsas concedidas para alunos PIC, PIBIC e Voluntários 13

Sumário



Comunicare 5No 18 - junho de 2008

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra 
dos textos estão disponíveis no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

004 Torna público o resultado das Bolsas concedidas para alunos PDPD 17

Pró-Reitoria de Administração
Substituição Remunerada 18

Férias 18

Afastamentos 19

Errata 21



Comunicare 6No 18 - junho de 2008

003- 26 de maio de 2008
A comissão constituída pela portaria 23, de 18 de fevereiro de 
2008, reuniu-se em 26 de maio de 2008 para apreciar o Termo 
de Convênio de Cooperação com a Associação Comercial e 
Industrial de Santo André - ACISA, tendo como coordenadora 
a Profª. Drª. Mara Marly Gomes Barreto, em apoio ao Plano de 
Trabalho inserido no referido convênio para oferecimento do 
Curso de Extensão “Introdução à Argumentação para Mediação, 
Conciliação e Arbitragem”, aprovado pelo Conselho do CECS em 
02 de outubro de 2007, pelo ConsEP em 30 de outubro de 2007 
através da resolução de nº 5, e adotou a seguinte Decisão “ad 
referendum” do CONSUNI:
 
Conforme sugere o processo de nº 23006.000319/2007-65 os 
recursos serão repassados mensalmente pelo valor “per capita” 
de R$ 130,91 (Cento e Trinta Reais e Noventa e Hum Centavos), a 
Comissão sugere que 10% deste valor tenha como destino o fundo 
de “overhead” da Universidade.

Na condição acima descrita a Comissão aprova o Termo de 
Convênio de Cooperação com a Associação Comercial e Industrial 
de Santo André - ACISA

Profº Hélio Waldman
Coordenador da Comissão

Comissões

Comissão para propor diretrizes e 
políticas de overhead

Decisões

Gabinete da Reitoria
Portarias

073- 08 de maio de 2008
Texto corrigido em 18 de junho de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

Art.1º Instaurar Comissão de Sindicância para apurar 
fatos pertinentes ao ressarcimento de valor referente a 
equipamento furtado nas instalações da UFABC, processo nº. 
23006.000112/2008-7.

Art. 2º Designar as servidoras GISELE CRISTINA DUCATI, 
Professora Adjunta III, SIAPE  1199657, ALDA  MARIA  
NAPOLITANO SANCHEZ, Economista, SIAPE 1268726 e 
EGLE MARIA DE SOUZA FUKAGAWA, Coordenadora-Geral de 
Suprimentos e Aquisições, SIAPE 609924, para, sob a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância referida no Art 
1º.

Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, para a realização e 
conclusão dos trabalhos, a contar da  publicação desta portaria.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

074 - 08 de maio de 2008 
Autoriza o afastamento do servidor JOSÉ GERALDO ALVES 
BRITO NETO. D.O.U. (Pag. 12 - Sç 02 - 12/05/2008)

075 - 08 de maio de 2008
Autoriza o afastamento do servidor CARLOS ALBERTO 
KAMIENSKI. D.O.U. (Pag. 12 - Sç 02 - 12/05/2008)

076 - 08 de maio de 2008
Autoriza o afastamento do servidor CARLOS HENRIQUE 
SCURACCHIO. D.O.U. (Pag. 12 - Sç 02 - 12/05/2008)

077 - 08 de maio de 2008
Autoriza o afastamento do servidor FÁBIO LUÍS FORTI. D.O.U. 
(Pag. 17 - Sç 02 - 15/05/2008)

078 - 08 de maio de 2008
Designa o servidor CARLOS HENRIQUE SCURACCHIO, para 
exercer Função Gratificada. D.O.U. (Pag. 12 - Sç 02 - 12/05/2008)

079 - 08 de maio de 2008
Autoriza o afastamento do servidor ALEXSANDRE FIGUEIREDO 
LAGO. D.O.U. (Pag. 12 - Sç 02 - 12/05/2008)

080 -14  de maio de 2008
Exonera o servidor VALDIR VIDA do cargo em comissão. D.O.U. 
(Pag. 17 - Sç 02 - 15/05/2008)

081 - 14 de maio de 2008
Nomeia o servidor FABIO BORGES para exercer cargo em 

Comissão de apuração de conduta 
displinar

001- 07 de maio de 2008
O Presidente da Comissão de Instauração de Processo Disciplinar 
do Processo nº 23006.000164/2008-48, nomeado pela Portaria nº 
72 de 28 de abril de 2008, do Reitor da Fundação Universidade 
Federal do ABC, divulgada internamente nos quadros de aviso, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 
149 da Lei nº 8.112/90, resolve:

DESIGNAR a servidora Ana Lúcia Crivelari, matrícula SIAPE nº 
1551785, para desempenhar as funções de secretária da referida 
Comissão.

Ronei Miotto
Presidente da Comissão de Apuração de Conduta Disciplinar do 
Processo nº 23006.000164/2008-48

Portarias



Comunicare 7No 18 - junho de 2008

comissão. D.O.U. (Pag. 17 - Sç 02 - 15/05/2008)

082 - 14 de maio de 2008
Designa o servidor VALDIR VIDA para exercer Função Gratificada. 
D.O.U. (Pag. 17 - Sç 02 - 15/05/2008)

083 - 14 de maio de 2008
Designa a servidora ALDA MARIA NAPOLITANO SANCHES para 
exercer Função Gratificada. D.O.U. (Pag. 17 - Sç 02 - 15/05/2008)

084 - 14 de maio de 2008
Dispensa o servidor PAULO RICARDO HOFFMAN da Função 
Gratificada. D.O.U. (Pag. 17 - Sç 02 - 15/05/2008)

085 - 14 de maio de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora VANESSA ELENA BOMFIM, SIAPE 1534033, 
para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador 
Geral de Finanças e Contabilidade da UFABC, código CD-4, 
durante os afastamentos e impedimentos regulares do titular, 
ficando revogada a Portaria nº 83 de 16/05/2007.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

086 - 16 de maio de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC – UFABC, no uso de suas atribuições legais, considerando 
a autorização de concurso público para provimento de cargos da 
carreira de Magistério Superior constante da Portaria nº 450, de 27 
de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento 
e Gestão, e as vagas distribuídas nos termos da Portaria nº 
1.263, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério da Educação, 
RESOLVE:

Art. 1º Nomear os senhores:

Eduardo de Moraes Gregores, pró-reitor de pós-graduação
Ana Carolina Lorena, professor adjunto do CMCC
Carlos Henrique Scuracchio, professor adjunto do CECS
Wendel Andrade Alves, professor adjunto do CCNH

para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão de 
Homologação de Inscrição dos Concursos Públicos para o 
Magistério Superior referentes aos Editais nº 7,8, 9 e 10, publicados 
no DOU de 22/04/2008 e ao Edital nº 11, publicado no DOU de 
02/05/2008.

Art. 2º Designar o servidor José Carlos Dugo, administrador da 
Secretaria Geral, para secretariar a Comissão acima nomeada.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor

087 - 16 de maio de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 

de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Designar a servidora KELLY CRISTINA GOMES, SIAPE nº 
1624632, para exercer o encargo de substituto do Chefe da Divisão 
de Pagamentos e Benefícios  da UFABC, código FG-1, durante  
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

088 - 16 de maio de 2008
Dispensa Luis Eduardo Geribello Perrone Júnior, Procurador
Federal,  do encargo de substituir o Procurador-Chefe desse órgão. 
D.O.U. (Pag. 25 - Sç 02 - 19/05/2008)

089 - 21 de maio de 2008
Autoriza o afastamento da servidora ADELAIDE FALJONI-ALARIO. 
D.O.U. (Pag. 06 - Sç 02 - 26/05/2008)

090 - 21 de maio de 2008
Autoriza o afastamento do servidor GUSTAVO SOUSA PAVANI. 
D.O.U. (Pag. 06 - Sç 02 - 26/05/2008)

091 - 21 de maio de 2008
Designa o servidor FABIO BORGES para exercer cargo em 
comissão. D.O.U. (Pag. 06 - Sç 02 - 26/05/2008)

092 - 21 de maio de 2008
Nomeia em caráter efetivo os candidatos aprovados em Concurso 
Público. D.O.U. (Pag. 06 - Sç 02 - 26/05/2008)

093 - 21 de maio de 2008
O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº. 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 7, 
de 15 de dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

Conceder indenização de transporte, no valor de R$ 17,00 
(dezessete reais), ao servidor ALEXANDRE ALBERTO 
GONÇALVES DA SILVA, SIAPE nº 1547268, ocupante do cargo 
efetivo de Auditor, em exercício  na auditoria da UFABC, em virtude 
do serviço externo realizado no dia 30 de abril de 2008, para 
apresentação de informações e esclarecimentos à C.G.U – SP, 
com base no Art. 60 da Lei 8.112/90, regulamentado pelo Decreto 
nº 3184/1999 e pela Portaria Normativa SRH nº 8 de 07/10/1990.

LUIZ BEVILACQUA
Reitor da UFABC

094 - 30 de maio de 2008
Nomeia Ricardo Gaspar para exercer cargo em comissão. D.O.U. 
(Pag. 15 - Sç 02 - 03/06/2008)

095 - 30 de maio de 2008
A VICE-REITORA PRO-TEMPORE DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela 
Portaria MEC Nº 215, de 02 de março de 2007, publicada no Diário 
Oficial da União, Seção 2, página 7, de 05 de março de 2007, 
no uso de suas atribuições legais e considerando deliberação 



Comunicare 8No 18 - junho de 2008

do Conselho Universitário da UFABC, em sessão extraordinária 
realizada em 27/05/2008, RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar a eleição de um representante docente do 
Centro de Matemática, Computação e Cognição para composição 
do ConsUni, nos termos do Anexo 1.

Art. 2º. Designar o servidor docente Rodney Carlos Bassanezi e 
as servidoras técnico-administrativas Renata Tonelotti e Juliana 
Garbim Borges para comporem a Comissão Eleitoral responsável 
pela condução do processo, sob presidência do primeiro.

ADELAIDE FALJONI-ALARIO
Vice-reitora

096 - 30 de maio de 2008
Designa o servidor SILVIO WENCELAU ALVES DA SILVA para 
exercer Função Gratificada. D.O.U. (Pag. 15 - Sç 02 - 03/06/2008)

RETIFICAÇÕES

Retifica a portaria 035 publicada no DOU de 05 de março de 2008. 
D.O.U. (Pag. 25 - Sç 02 - 19/05/2008).

Retifica a portaria 048 publicada no DOU de 28 de março de 2008. 
D.O.U. (Pag. 25 - Sç 02 - 19/05/2008).

09 de maio de 2008
Núcleo de Apoio ao Estudante - NAE
PROGRAMA DE BOLSA-AUXÍLIO SÓCIO-ECONÔMICA

1.
 ALINE ZAVAGLI FERRAZ
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

2.
DAVID FRANCISCO DE ALMEIDA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

3.
FERNANDA TOSCANO BLOISE
TURMA: MAI/07
RESULTADO: DEFERIDO

4.
HUGO GAJARDONI DE LEMOS
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

5.
ÍTALO ROBÉRIO UNHAISER
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

6.

Pró-Reitoria de Graduação
Editais

JÉSSICA GLÓRIA JORGE BATISTA
TURMA: MAI/07
RESULTADO: DEFERIDO

7.
JORGE OLIVETTI MARCHETTO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

8.
JÚILIA MARIA DE OLIVEIRA CAMARGO
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

9.
LUIZ FERNANDO MARTINS LEITE
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

10.
LYVIA NASCIMENTO CIRQUEIRA
TURMA: MAI/07
RESULTADO: DEFERIDO

11.
MARCOS ROBERTO DE ARAÚJO SILVA
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

12.
MARIANA THERESA BARBOSA MILESI
TURMA: FEV/08
RESULTADO: DEFERIDO

13.
MAYCON LOPES SABINO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

14.
RICHARD DA SILVA VILAPIANO
TURMA: FEV/08
RESULTADO: INDEFERIDO

15.
TIAGO DELDUQUE DE OLIVEIRA
TURMA: MAI/08
RESULTADO: DEFERIDO

16.
TIAGO FERREIRA DA SILVA
TURMA: MAI/07
RESULTADO: DEFERIDO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do ABC, nos 
termos do item 5.2 do Edital nº. 020/2007 de 01.10.2007, torna 
público o resultado final da seleção realizada.

Para ciência dos interessados, publique-se no endereço eletrônico 
www.ufabc.edu.br.

Profa. Itana Stiubiener



Comunicare 9No 18 - junho de 2008

Pró-Reitora de Graduação

003 - 13 de maio de 2008
PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA PARA AS 
DISCIPLINAS:

ALGORÍTMOS E ESTRUTURA DE DADOS I - BC 1521
ARGUMENTAÇÃO E SOLUÇÃO DE CONFLITOS - EN XXXX
BASES DA CIÊNCIA MODERNA - BC 0101
FENÔMENOS ELETROMAGNÉTICOS - BC 0302
FENÔMENOS MECÂNICOS - BC 0301
FENÔMENOS TÉRMICOS - BC 0303
FORMAÇÃO DE GRUPOS SOCIAIS - BC 0011
FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL - BC 0201
GEOMETRIA ANALÍTICA - BC 1204
INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA I I - BC 2002
INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE E À ESTATÍSTICA - BC 0211
INTRODUÇÃO ÀS EQUAÇÕES DIFERENCIAIS ORDINÁRIAS - 
BC 0203
LIGAÇÕES QUÍMICAS - BC 1410
LÓGICA COMPUTACIONAL - BC 1502
MATERIAIS E SUAS PROPRIEDADES - BC 1740
METODOLOGIA E ALGORÍTMOS COMPUTACIONAIS - BC 0502
MICROBIOLOGIA I - BC 1606
PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS - BC 1501
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E GLOBALIZAÇÃO - BC 0012
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - BC 1510
TERMODINÂMICA APLICADA - BC 1331
TRANSFORMAÇÕES BIOQUÍMICAS - BC 0411
VIDA ARTIFICIAL NA COMPUTAÇÃO - BC 1511

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no D.O.U.- Seção 02- página 7, de 15 de 
dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, faz publicar 
o presente Edital, para disciplinar os requisitos, os procedimentos 
e o funcionamento do PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA.

1. DO PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA.
1.1 - O Projeto de Monitoria Acadêmica da Pró-Reitoria de 
Graduação está inserido no projeto Pedagógico da UFABC, e 
tem o compromisso de formar um profissional empreendedor 
de sua própria formação, ético, pesquisador e constantemente 
atualizado.
1.2 - O Projeto tem como objetivos desenvolver no aluno monitor 
o senso de responsabilidade, cooperação, satisfação em ampliar 
conhecimentos empenho nas atividades acadêmicas; autonomia; 
promover a formação integral dos alunos; estimular a interação 
entre alunos e professores e propiciar apoio acadêmico aos alunos 
matriculados no BC&T da UFABC.
1.3 - No Projeto de Monitoria Acadêmica o aluno desenvolverá 
atividades de monitoria, que poderão ocorrer em aulas teóricas, 
práticas e plantões de dúvidas das disciplinas.
1.3.1 – Os dias e horários das monitorias e os plantões de dúvidas 
serão definidos pelos respectivos docentes.
1.3.2 – Os monitores devem ter disponibilidade para atendimento 
extra-classe.
1.3.3 – As atividades desenvolvidas pelos monitores serão 
definidas, acompanhadas e avaliadas pelos respectivos docentes.

2- DAS NORMAS GERAIS
2.1 - Os monitores receberão uma bolsa no valor de R$ 300,00 

(trezentos reais) a ser paga mensalmente, mediante depósito 
bancário realizado até o 5º (quinto) dia útil de cada mês. O referido 
depósito deverá ser em conta corrente individual do próprio 
monitor.
2.2 - O Projeto abrangerá atividades de monitoria, que poderão 
ocorrer em aulas teóricas, práticas e em plantões de dúvidas das 
disciplinas.
2.3 - Os dias e horários para as atividades de monitoria serão 
definidos pelos respectivos docentes.
2.4 – Os monitores desenvolverão atividades de monitoria 
acadêmica no total de 10 (dez) horas semanais, distribuídas à 
critério do docente responsável.
2.5 - A permanência do aluno na Monitoria será condicionada 
cumulativamente à:
I - Assiduidade nas atividades de monitoria;
II - Cumprimento das atribuições da monitoria;
III - Assiduidade às aulas (mínimo de 75%);
IV - Desempenho satisfatório nas atividades de monitoria, em 
avaliação do respectivo docente.
2.6 - A exclusão do Projeto de Monitoria Acadêmica dar-se-á por 
recomendação do docente responsável pela disciplina, em razão do 
não cumprimento do disposto no item 2.5, bem como após 3 (três) 
faltas sem justificativa na atividade de monitoria no trimestre.
2.7 - As atividades de monitoria a serem desenvolvidas e seus 
horários serão definidos pelo docente da disciplina, que também 
será responsável pelo controle de freqüência e pela avaliação 
do desempenho, nos termos que forem estabelecidos pela Pró-
Reitoria de Graduação.

3- DA INSCRIÇÃO
3.1 - O período de inscrição será nos dias 02 e 03 de junho de 
2008. A inscrição será feita pelo candidato, na Rua Santa Adélia, 
nº 166, das 8h às 12h30 e das 14h às 19h, na Pró-Reitoria de 
Graduação, mediante preenchimento da ficha de inscrição. O 
candidato deverá estar munido do documento de identidade ou 
carteirinha da UFABC.
3.2 - No ato de inscrição, o aluno deverá optar por 1 (uma) das 
disciplinas para as quais se indicou vagas no presente Edital.

4- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO NAS DISCIPLINAS:
4.1 - Ser aluno devidamente matriculado no curso de Bacharelado 
em Ciência e Tecnologia da UFABC.
4.2 - Não estar o aluno incluído em outro projeto acadêmico, exceto 
se tratar-se de programa de auxílio, no qual se conceda bolsa.
4.2.1 – O aluno que estava incluído em projeto de monitoria 
acadêmica já finalizado, poderá se inscrever neste Edital.
4.2.2 – O aluno que estiver em lista de espera de outros Editais da 
PROGRAD, poderá inscrever-se neste Edital.
4.3 – Para as inscrições, o candidato deverá obedecer os seguintes 
critérios:
4.3.1 - para inscrição como monitor na disciplina Algoritmos e 
Estrutura de Dados I
o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos “A” ou “B” 
na própria disciplina;
4.3.2 – para inscrição como monitor na disciplina Argumentação e 
Solução de Conflitos: o candidato deverá ser aluno aprovado com 
conceitos “A” ou “B” em Bases da Ciência Moderna e Introdução 
à Lógica. Deverá também estar matriculado na própria disciplina e 
ter boa redação em Português;
4.3.3 - para inscrição como monitor na disciplina Bases da Ciência 
Moderna: o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos 
“A” ou “B” na própria disciplina e com “A” ou “B” em algumas das 



Comunicare 10No 18 - junho de 2008

disciplinas a seguir: Introdução à Lógica ou Teoria do
Conhecimento Científico ou Introdução à Filosofia da Ciência ou 
Tópicos de Metodologia da Ciência;
4.3.4 – para inscrição como monitor na disciplina Fenômenos 
Eletromagnéticos: o candidato deverá ser aluno aprovado com 
conceito “A” na própria disciplina, que deverá ter sido cursada na 
UFABC;
4.3.5 – para inscrição como monitor na disciplina Fenômenos 
Mecânicos: o candidato deverá ser aluno aprovado com conceito 
“A” na própria disciplina;
4.3.6 – para inscrição como monitor na disciplina Fenômenos 
Térmicos: o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos 
“A” ou “B” na própria disciplina e ter CR maior ou igual a 2;
4.3.7 –para inscrição como monitor na disciplina Formação de 
Grupos Sociais: o candidato deverá ser aluno aprovado com 
conceitos “A” ou “B” em uma das seguintes disciplinas: Bases 
da Ciência Moderna, Formação de Grupos Sociais ou Relações 
Internacionais e Globalização;
4.3.8 – para inscrição como monitor na disciplina Funções de Uma 
Variável: o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos “A” 
ou “B” na própria disciplina;
4.3.9 – para inscrição como monitor na disciplina Geometria 
Analítica: o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos 
“A”, “B” ou “C” na própria disciplina. Na entrevista o candidato será 
selecionado através de uma aula teste;
4.3.10 – para inscrição como monitor na disciplina Iniciação à 
Pesquisa Científica II: o candidato deverá ser aluno aprovado com 
conceitos “A” ou “B” nas disciplinas Iniciação à Pesquisa Científica 
I e/ou II e/ou III. É desejável, mas não necessário que o aluno já 
tenha feito Iniciação Científica na UFABC;
4.3.11 - para inscrição como monitor na disciplina Introdução 
à Probabilidade e à Estatística: o candidato deverá ser aluno 
aprovado com conceitos “A” ou “B” na própria disciplina e ter CR 
maior ou igual a 2;
4.3.12 - para inscrição como monitor na disciplina Introdução 
às Equações Diferenciais Ordinárias: o candidato deverá ser 
aluno aprovado com conceitos “A” ou “B” na própria disciplina e 
em Funções de Uma Variável, e ter CR maior ou igual a 2. Na 
entrevista o candidato poderá ser submetido a uma prova;
4.3.13 - para inscrição como monitor na disciplina Ligações 
Químicas: o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos 
“A” ou “B” na própria disciplina;
4.3.14 - para inscrição como monitor na disciplina Lógica 
Computacional: o candidato deverá ser aluno aprovado com 
conceitos “A” ou “B” na própria disciplina ou em Metodologia e 
Algoritmos Computacionais;
4.3.15 – para inscrição como monitor na disciplina Materiais e 
Suas Propriedades:
o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos “A”, “B” ou 
“C” na própria disciplina;
4.3.16 - para inscrição como monitor na disciplina Metodologia 
e Algoritmos Computacionais: o candidato deverá ser aluno 
aprovado com conceitos “A”, “B” ou “C” nas disciplinas Linguagens 
de Programação e Metodologia e Algoritmos Computacionais;
4.3.17 - para inscrição como monitor na disciplina Microbiologia I: o 
candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos “A” ou “B” na 
disciplina Base Experimental das Ciências Naturais. O candidato 
deverá ter interesse por disciplinas relacionadas à Biologia e 
também levar na entrevista um curriculum vitae resumido com uma 
carta de intenção que descreva os motivos que o levaram a se 
inscrever na monitoria;
4.3.18 - para inscrição como monitor na disciplina Programação 

Orientada a Objetos: o candidato deverá ser aluno aprovado na 
própria disciplina;
4.3.19- para inscrição como monitor na disciplina Relações 
internacionais e Globalização: o candidato deverá ser aluno 
aprovado com conceito “A” na própria disciplina, bem como 
ter especial interesse por temas da área de Ciências Sociais 
Aplicadas;
4.3.20 - para inscrição como monitor na disciplina Sistemas de 
Informação: o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos 
“A” ou “B” na própria disciplina e preferencialmente ter cursado ou 
estar matriculado na disciplina Programação Orientada a Objetos;
4.3.21 - para inscrição como monitor na disciplina Termodinâmica 
Aplicada:
o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos “A” ou “B” 
na própria disciplina;
4.3.22 - para inscrição como monitor na disciplina Transformações 
Bioquímicas:
o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos “A” ou “B” 
ou “C” na própria disciplina;
4.3.23 - para inscrição como monitor na disciplina Vida Artificial 
na Computação : o candidato deverá ser aluno aprovado com 
conceitos “A” ou “B” na própria disciplina ou em Metodologia e 
Algoritmos Computacionais;

5- DA SELEÇÃO DOS ALUNOS.
5.1 – Poderão participar da seleção os alunos que obedecerem 
aos requisitos para inscrição.
5.2 - Os alunos inscritos passarão por entrevista com os docentes 
responsáveis, que selecionarão os candidatos. Os dias para as 
entrevistas serão: 04 e 05 de junho de 2008, no prédio da Rua 
Catequese, 242. Os horários serão divulgados posteriormente.
5.3 – A divulgação dos alunos selecionados será publicada no dia 
06 de junho de 2008, no site da UFABC e nos murais da Unidade 
Santa Adélia.

6- DAS VAGAS
6.1 - Serão ofertadas 73 (setenta e três) vagas, consoante abaixo 
indicado:

DISCIPLINA: Algoritmos e Estrutura de Dados I
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

DISCIPLINA: Argumentação e Solução de Conflitos
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

DISCIPLINA: Bases da Ciência Moderna
Monitores que atendam a demanda do diurno: Não especificado
Monitores que atendam a demanda do noturno: Não especificado
TOTAL DE MONITORES: 1

DISCIPLINA: Fenômenos Eletromagnéticos
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

DISCIPLINA: Fenômenos Mecânicos
Monitores que atendam a demanda do diurno: Não especificado
Monitores que atendam a demanda do noturno: Não especificado



Comunicare 11No 18 - junho de 2008

TOTAL DE MONITORES: 4

DISCIPLINA: Fenômenos Térmicos
Monitores que atendam a demanda do diurno: 2
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 3

DISCIPLINA: Formação de Grupos Sociais
Monitores que atendam a demanda do diurno: Não especificado
Monitores que atendam a demanda do noturno: Não especificado
TOTAL DE MONITORES: 1

DISCIPLINA: Funções de Uma Variável
Monitores que atendam a demanda do diurno: 4
Monitores que atendam a demanda do noturno: 6
TOTAL DE MONITORES: 10

DISCIPLINA: Geometria Analítica
Monitores que atendam a demanda do diurno: 3
Monitores que atendam a demanda do noturno: 3
TOTAL DE MONITORES: 6

DISCIPLINA: Iniciação à Pesquisa Científica II
Monitores que atendam a demanda do diurno: Não especificado
Monitores que atendam a demanda do noturno: Não especificado
TOTAL DE MONITORES: 3

DISCIPLINA: Introdução à Probabilidade e à Estatística
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

DISCIPLINA: Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias
Monitores que atendam a demanda do diurno: 3
Monitores que atendam a demanda do noturno: 3
TOTAL DE MONITORES: 6

DISCIPLINA: Ligações Químicas
Monitores que atendam a demanda do diurno: -
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 1

DISCIPLINA: Lógica Computacional
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

DISCIPLINA: Materiais e Suas Propriedades
Monitores que atendam a demanda do diurno: 2
Monitores que atendam a demanda do noturno: 2
TOTAL DE MONITORES: 4

DISCIPLINA: Metodologia e Algoritmos Computacionais
Monitores que atendam a demanda do diurno: 3
Monitores que atendam a demanda do noturno: 5
TOTAL DE MONITORES: 8

DISCIPLINA: Microbiologia I
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

DISCIPLINA: Programação Orientada a Objetos
Monitores que atendam a demanda do diurno: -
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 1

DISCIPLINA: Relações Internacionais e Globalização
Monitores que atendam a demanda do diurno: Não especificado
Monitores que atendam a demanda do noturno: Não especificado
TOTAL DE MONITORES: 1

DISCIPLINA: Sistemas de Informação
Monitores que atendam a demanda do diurno: 2
Monitores que atendam a demanda do noturno: 2
TOTAL DE MONITORES: 4

DISCIPLINA: Termodinâmica Aplicada
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

DISCIPLINA: Transformações Bioquímicas
Monitores que atendam a demanda do diurno: 2
Monitores que atendam a demanda do noturno: 2
TOTAL DE MONITORES: 4

DISCIPLINA: Vida Artificial na Computação
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

7- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
7.1 - Fica facultado à UFABC o direito de suspender o presente 
projeto por sua conveniência e oportunidade, em especial 
na hipótese, de dotação orçamentária insuficiente ou não 
disponibilizada.
7.2 - A inscrição do discente no projeto implica o reconhecimento e 
aceitação de todas as condições previstas neste edital.
7.3 - O aluno não poderá participar em mais de um projeto ou 
programa que envolva subsídio monetário concomitantemente, 
exceto tratar-se de programa de auxílio ao estudante.
7.4 - Caso haja desistência ou afastamento de algum monitor, a 
vaga será ocupada pelo próximo da lista de classificação, não 
havendo remanejamento interno.
7.5 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-
Reitoria de Graduação e pela Procuradoria Jurídica da UFABC.
7.6 – Fica a Pró-Reitora de Graduação responsável pela 
coordenação geral deste projeto.
7.6 - O presente Edital terá a validade de 3 (três) meses, contados 
a partir de sua entrada em vigor, podendo ser prorrogado ou 
revogado por norma posterior.
7.7 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Profº Luiz Bevilacqua
Reitor da UFABC

004 - 21 de maio de 2008
PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA PARA AS 
DISCIPLINAS:

BASE EXPERIMENTAL DAS CIÊNCIAS NATURAIS - BC 0001
BIOLOGIA CELULAR E BIOFÍSICA - BC 1603
FÍSICA DO CONTÍNUO - BC 0311



Comunicare 12No 18 - junho de 2008

FUNÇÕES DE VÁRIAS VARIÁVEIS - BC 0202
FUNDAMENTOS DE DESENHO E PROJETO -  BC 1703
INTRODUÇÃO À RELATIVIDADE E À FÍSICA QUÂNTICA - BC 
0312
LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO - BC 0501
ORIGEM DA VIDA E DIVERSIDADE DOS SERES VIVOS - BC 
1601

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - 
UFABC, nomeado pela Portaria MEC nº 1.958, de 14 de dezembro 
de 2006, publicada no D.O.U.- Seção 02- página 7, de 15 de 
dezembro de 2006, no uso de suas atribuições legais, faz publicar 
o presente Edital, para disciplinar os requisitos, os procedimentos 
e o funcionamento do PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA.

1. DO PROJETO DE MONITORIA ACADÊMICA.
1.1 - O Projeto de Monitoria Acadêmica da Pró-Reitoria de 
Graduação está inserido no projeto Pedagógico da UFABC, e 
tem o compromisso de formar um profissional empreendedor 
de sua própria formação, ético, pesquisador e constantemente 
atualizado.
1.2 - O Projeto tem como objetivos desenvolver no aluno monitor 
o senso de responsabilidade, cooperação, satisfação em ampliar 
conhecimentos empenho nas atividades acadêmicas; autonomia; 
promover a formação integral dos alunos; estimular a interação 
entre alunos e professores e propiciar apoio acadêmico aos alunos 
matriculados no BC&T da UFABC.
1.3 - No Projeto de Monitoria Acadêmica o aluno desenvolverá 
atividades de monitoria, que poderão ocorrer em aulas teóricas, 
práticas e plantões de dúvidas das disciplinas.
1.3.1 – Os dias e horários das monitorias e os plantões de dúvidas 
serão definidos pelos respectivos docentes.
1.3.2 – Os monitores devem ter disponibilidade para atendimento 
extra-classe.
1.3.3 – As atividades desenvolvidas pelos monitores serão 
definidas, acompanhadas e avaliadas pelos respectivos docentes.

2- DAS NORMAS GERAIS
2.1 - Os monitores receberão uma bolsa no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) a ser paga mensalmente, mediante depósito 
bancário realizado até o 5º (quinto) dia útil de cada mês. O referido 
depósito deverá ser em conta corrente individual do próprio 
monitor.
2.2 - O Projeto abrangerá atividades de monitoria, que poderão 
ocorrer em aulas teóricas, práticas e em plantões de dúvidas das 
disciplinas.
2.3 - Os dias e horários para as atividades de monitoria serão 
definidos pelos respectivos docentes.
2.4 – Os monitores desenvolverão atividades de monitoria 
acadêmica no total de 10 (dez) horas semanais, distribuídas à 
critério do docente responsável.
2.5 - A permanência do aluno na Monitoria será condicionada 
cumulativamente à:
I - Assiduidade nas atividades de monitoria;
II - Cumprimento das atribuições da monitoria;
III - Assiduidade às aulas (mínimo de 75%);
IV - Desempenho satisfatório nas atividades de monitoria, em 
avaliação do respectivo docente.
2.6 - A exclusão do Projeto de Monitoria Acadêmica dar-se-á por 
recomendação do docente responsável pela disciplina, em razão do 
não cumprimento do disposto no item 2.5, bem como após 3 (três) 
faltas sem justificativa na atividade de monitoria no trimestre.

2.7 - As atividades de monitoria a serem desenvolvidas e seus 
horários serão definidos pelo docente da disciplina, que também 
será responsável pelo controle de freqüência e pela avaliação 
do desempenho, nos termos que forem estabelecidos pela Pró-
Reitoria de Graduação.

3- DA INSCRIÇÃO
3.1 - O período de inscrição será nos dias 10 e 11 de junho de 
2008. A inscrição será feita pelo candidato, na Rua Santa Adélia, 
nº 166, das 8h às 12h30 e das 14h às 19h, na Pró-Reitoria de 
Graduação, mediante preenchimento da ficha de inscrição. O 
candidato deverá estar munido do documento de identidade ou 
carteirinha da UFABC.
3.2 - No ato de inscrição, o aluno deverá optar por 1 (uma) das 
disciplinas para as quais se indicou vagas no presente Edital.

4- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO NAS DISCIPLINAS:
4.1 - Ser aluno devidamente matriculado no curso de Bacharelado 
em Ciência e Tecnologia da UFABC.
4.2 - Não estar o aluno incluído em outro projeto acadêmico, exceto 
se tratar-se de programa de auxílio, no qual se conceda bolsa.
4.2.1 – O aluno que estava incluído em projeto de monitoria 
acadêmica já finalizado, poderá se inscrever neste Edital.
4.2.2 – O aluno que estiver em lista de espera de outros Editais da 
PROGRAD, poderá inscrever-se neste Edital.
4.3 – Para as inscrições, o candidato deverá obedecer os seguintes 
critérios:
4.3.1 - para inscrição como monitor na disciplina Base Experimental 
das Ciências Naturais: o candidato deverá ser aluno aprovado com 
conceitos “A” ou “B” na própria disciplina e ter CR maior ou igual 
a 2 (dois);
4.3.1 - para inscrição como monitor na disciplina Biologia Celular e 
Biofísica: o candidato deverá ter CR maior ou igual a 2 (dois);
4.3.2 – para inscrição como monitor na disciplina Física do 
Contínuo: o candidato deverá ser aluno aprovado com conceitos 
“A” ou “B” na própria disciplina;
4.3.3 - para inscrição como monitor na disciplina Funções de 
Várias Variáveis: o candidato deverá ser aluno aprovado com 
conceitos “A” , “B” ou “C” na própria disciplina e ter sido aprovado 
nas disciplinas Funções de uma Variável, Introdução às Equações 
Diferenciais Ordinárias e Geometria Analítica;
4.3.4 – para inscrição como monitor na disciplina Fundamentos 
de Desenho e Projeto o candidato deverá ter CR maior ou igual 
a 2 (dois);
4.3.5 – para inscrição como monitor na disciplina Introdução à 
Relatividade e à Física Quântica: o candidato deverá ser aluno 
aprovado com conceitos “A” ou “B” na própria disciplina e ter sido 
aprovado nas disciplinas: Funções de Uma Variável, Funções de 
Várias Variáveis, Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias, 
Fenômenos Mecânicos, Fenômenos Eletromagnéticos, Física do 
Contínuo. O candidato também deverá ter disponibilidade para 
desenvolver atividades de monitoria aos sábados;
4.3.6 – para inscrição como monitor na disciplina Linguagens 
de Programação:o candidato deverá ser aluno aprovado com 
conceitos “A” ou “B” na própria disciplina;
4.3.7 –para inscrição como monitor na disciplina Origem da Vida 
e Diversidade dos Seres Vivos: o candidato deverá ser aluno 
aprovado com conceitos “A” ou “B” na própria disciplina e ter CR 
maior ou igual a 2(dois);

5- DA SELEÇÃO DOS ALUNOS.
5.1 – Poderão participar da seleção os alunos que obedecerem 



Comunicare 13No 18 - junho de 2008

aos requisitos para inscrição.
5.2 - Os alunos inscritos passarão por entrevista com os docentes 
responsáveis, que selecionarão os candidatos. As entrevistas 
serão no dia 12 de junho de 2008. Os locais e os horários serão 
divulgados posteriormente.
5.3 – A divulgação dos alunos selecionados será publicada no dia 
13 de junho de 2008, no site da UFABC e nos murais da Unidade 
Santa Adélia.

6- DAS VAGAS
6.1 - Serão ofertadas 62 (sessenta e duas) vagas, consoante 
abaixo indicado:

DISCIPLINA: Base Experimental das Ciências Naturais
Monitores que atendam a demanda do diurno: Não especificado
Monitores que atendam a demanda do noturno: Não especificado
TOTAL DE MONITORES: 12

DISCIPLINA: Biologia Celular e Biofísica
Monitores que atendam a demanda do diurno: 2
Monitores que atendam a demanda do noturno: 2
TOTAL DE MONITORES: 4

DISCIPLINA: Física do Contínuo
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

DISCIPLINA: Funções de Várias Variáveis
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 2
TOTAL DE MONITORES: 3

DISCIPLINA: Fundamentos de Desenho e Projeto
Monitores que atendam a demanda do diurno: 10
Monitores que atendam a demanda do noturno: 8
TOTAL DE MONITORES: 18

DISCIPLINA: Introdução à Relatividade e à Física Quântica
Monitores que atendam a demanda do diurno: Não especificado
Monitores que atendam a demanda do noturno: Não especificado
TOTAL DE MONITORES: 1

DISCIPLINA: Linguagens de Programação
Monitores que atendam a demanda do diurno: Não especificado
Monitores que atendam a demanda do noturno: Não especificado
TOTAL DE MONITORES: 20

DISCIPLINA: Origem da Vida e Diversidade dos Seres Vivos
Monitores que atendam a demanda do diurno: 1
Monitores que atendam a demanda do noturno: 1
TOTAL DE MONITORES: 2

7- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
7.1 - Fica facultado à UFABC o direito de suspender o presente 
projeto por sua conveniência e oportunidade, em especial 
na hipótese, de dotação orçamentária insuficiente ou não 
disponibilizada.
7.2 - A inscrição do discente no projeto implica o reconhecimento e 
aceitação de todas as condições previstas neste edital.
7.3 - O aluno não poderá participar em mais de um projeto ou 
programa que envolva subsídio monetário concomitantemente, 

Pró-Reitoria de Pesquisa
Editais

001 - 30 de maio de 2008
RESULTADO PROVISÓRIO DAS BOLSAS CONCEDIDAS PARA 
ALUNOS PIC - UFABC

CANDIDATO: Adriana Cristine Aoki 
ORIENTADOR: Marcelo Zanchetta do Nascimento
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Adriane Elise de Assunção Flausino
ORIENTADOR: Mauro Coelho dos Santos
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Adriano Moringa Florencio
ORIENTADOR: Luis Alberto M. Riascos
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Álvaro Alberto Cuccolo
ORIENTADOR: Ivan R.S. Casella
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Amadeus Folego da Silva
ORIENTADOR: Pedro Sérgio Pereira Lima
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Ana Clara Beltran Rodrigues
ORIENTADOR: Patrícia Dantoni
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: André Guilherme Madeira
ORIENTADOR: Jiri Borecky
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: André Queiroz Stelle
ORIENTADOR: Vani Xavier de Oliveira Junior
CENTRO: CCNH

exceto tratar-se de programa de auxílio ao estudante.
7.4 - Caso haja desistência ou afastamento de algum monitor, a 
vaga será ocupada pelo próximo da lista de classificação, não 
havendo remanejamento interno.
7.5 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Pró-
Reitoria de Graduação e pela Procuradoria Jurídica da UFABC.
7.6 – Fica a Pró-Reitora de Graduação responsável pela 
coordenação geral deste projeto.
7.6 - O presente Edital terá a validade de 3 (três) meses, contados 
a partir de sua entrada em vigor, podendo ser revogado.
7.7 – O presente Edital poderá ser prorrogado por mais um 
trimestre, por meio de Termo de Alteração de Edital, obedecendo 
aos critérios estabelecidos nos itens 2.5 e 2.6, mediante solicitação 
do docente responsável pela monitoria de disciplina.
7.8 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Profº Luiz Bevilacqua
Reitor da UFABC



Comunicare 14No 18 - junho de 2008

CANDIDATO: Andrea Laterza Wingerter
ORIENTADOR: Maria Camila Nardini Barioni
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Antonio Sagrado Lovato
ORIENTADOR: Arilson Favareto
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Beatriz Dumont Defendi
ORIENTADOR: Everaldo Carlos Venancio
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Bruno Araújo dos Santos
ORIENTADOR: Daniel Zanetti de Floro
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Bruno Caleffi
ORIENTADOR: Paula Homem de Mello
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Bruno César Silva Novaes
ORIENTADOR: Luis Paulo Barbour Scott 
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Bruno Tadeu Caetano 
ORIENTADOR: Carlos Alberto Kamienski 
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Caio Cezar Nogueira Rodrigues
ORIENTADOR: Jorge Tomioka
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Camila Campos Santos
ORIENTADOR: Sônia Maria Malmonge
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Camila Pinheiro Sousa
ORIENTADOR: Wendel Andrade Alves
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Carolina André Trigilio
ORIENTADOR: Wagner Alves Carvalhho
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Carolina Kohutek
ORIENTADOR: Marcelo Zanotello
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Cecília Barrero Breitenvieser
ORIENTADOR: Sidney Jard da Silva
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Daniel Dias Dornelas do Carmo
ORIENTADOR: Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Denise Yoneya Shinohara
ORIENTADOR: Francisco de Assis Comarú
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Dimerson Fujino de Almeida

ORIENTADOR: Alfredo Del Sole Lordelo
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Eric Souza dos Anjos
ORIENTADOR: Francisco José Fraga da Silva
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Fabiana Duft
ORIENTADOR: Segundo Nilo Mestanza Munõz
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Héber de Oliveira Carmo
ORIENTADOR: Carlos Alberto Kamienski
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Joyce Marta Palermo
ORIENTADOR: Newton Valério Verbisck
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Karina Kaori Nakama
ORIENTADOR: Newton Valério Verbisck
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Laiz Furlan Balioni
ORIENTADOR: Anderson Orzari Ribeiro
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Larissa Sartori Nogueira da Silva
ORIENTADOR: Mara Marly Gomes Barreto
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Leandro Fonseca de Souza
ORIENTADOR: Ana Paula de Mattos Arêas
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Leonardo Janello Ghiro
ORIENTADOR: Claudio Lus de Camargo Penteado
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Leonardo Petri Silva
ORIENTADOR: Ivan R.S. Casella
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Letícia Overa da Silva Tupinambá
ORIENTADOR: Jeron Johannes Klink
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Lígia Meloni Meneghetti
ORIENTADOR: Darlene Ramos Dias
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Lucas de Barros Lima Bicudo
ORIENTADOR: Ricardo Caneloi dos Santos
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Luis Fernando de Oliveira Jacinto
ORIENTADOR: Ana Carolina Lorena
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Lyvia Nascimento Cirqueira
ORIENTADOR: Ricardo de Souza Moretti
CENTRO: CECS



Comunicare 15No 18 - junho de 2008

CANDIDATO: Mariana Luiza de Melo
ORIENTADOR: Patrícia Teixeira Leite
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Mariana Maia Chams Eddine
ORIENTADOR: Daniel Zanetti de Floro 
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Maryana Pereira Simas
ORIENTADOR: Arnaldo Rodrigues dos Santos Junior
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Michele Domingues
ORIENTADOR: Jeron Johannes Klink
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Michellle Rezende Yanagihara
ORIENTADOR: Ronei Miotto
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Mônica Helena Monteiro do Nascimento
ORIENTADOR: Fábio Luís Forti
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Paula Maria Gabriela Leal Ferreira
ORIENTADOR: Germán Lugomes
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Plinio Ferreira Pinto
ORIENTADOR: Gilberto Martins
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Rafaela Galbeiro
ORIENTADOR: Ivanise Gaubeur
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Raphael Pantaroto
ORIENTADOR: Gélio Mendes Ferreira
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Renato Aguiar Castellani
ORIENTADOR: José Arthur Quilici Ganzalez
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Ricardo Artur Vian
ORIENTADOR: Eudes Eterno Fileti
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Rodrigo Capodifaglio Rebessi
ORIENTADOR: Pedro Sérgio Pereira Lima
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Roseli Hiromi Sato
ORIENTADOR: Pablo Alejandro Fiorito
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Sergio Eduardo Soares Alexandre
ORIENTADOR: Margarethe Born Stei nberger Elias
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Vinicius Augusto Dal.Bello Lindo

ORIENTADOR: Jorge Tomioka
CENTRO: CECS

Obs: 1 - Recursos serão aceitos até o dia 10 de Junho de 2008. 
(Na Pró-Reitoria de Pesquisa, Unidade Atlântica, endereço Av. 
Atlântica, 420 das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00)
Telefone de contato: 4994-2532 ramal :205

2- Publique-se a partir desta data.

Prof. Dr. Gélio Mendes Ferreira
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa

30 de maio de 2008
RESULTADO PROVISÓRIO DAS BOLSAS CONCEDIDAS PARA 
ALUNOS PIBIC - UFABC

CANDIDATO: Ana Clara Fiorin Maziero
ORIENTADOR: Mara Marly Gomes Barreto
CENTRO: CECS

CANDIDATO: André Chavenco Souza
ORIENTADOR: Luiz de Siqueira Martins Filho
CENTRO: CECS

CANDIDATO: André Filipe de Moraes Batista
ORIENTADOR: Maria das Graças Bruno Marietto
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: André Foster de Oliveira
ORIENTADOR: Gélio Mendes Ferreira
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Antonio Carlos Gomes Rocha
ORIENTADOR: Segundo Nilo Mestanza Munõz
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Bruno Cavalcante de Souza Sanches
ORIENTADOR: Tereza Raquel Brito de Melo
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Caio Igor Gonçalves Chinelato
ORIENTADOR: Rodrigo Reina Muñoz
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Carlos Wesley Gomes de Souza
ORIENTADOR: Cayo Prado Fernandes Francisco
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Danyelle dos Santos Lucchese
ORIENTADOR: Gustavo Martini Dalpian
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Delcídio de Souza Neto
ORIENTADOR: Jesus Franklin Andrade Romero
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Guilherme Hernandes Casano va
ORIENTADOR: Gustavo Martini Dalpian
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Hudson Roger Andrade da Silva



Comunicare 16No 18 - junho de 2008

ORIENTADOR: Luis Paulo Barbour Scott
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Ícaro Gonçalves
ORIENTADOR: Roldão da Rocha Junior
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Jaqueline Pacheco Fernandes
ORIENTADOR: Márcia Tsuyama Escote
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Lais Galileu Speranza
ORIENTADOR: Arilson Favareto 
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Lillian Rossi Rasteiro
ORIENTADOR: Thomas Logan Ritchie
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Luciana Rodrigues Martins Peres y Peres
ORIENTADOR: Ana Carolina Lorena
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Luiz Felipe Araujo Mod
ORIENTADOR: Valério Ramos Batista
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Luiz Henrique Rodrigues Ferreira
ORIENTADOR: Vani Xavier de Oliveira Junior
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Marcelo Brunaldi Tarallo
ORIENTADOR: Karl Peter Burr
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Mateus Ferreira R. Querido
ORIENTADOR: Rodrigo Reina Muñoz
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Marina de Tella Joly
ORIENTADOR: Maurício Domingues Coutinho Neto
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Naomi Akiba
ORIENTADOR: Ivanise Gaubeur
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Patrícia Cristina Costa Ladeira
ORIENTADOR: Wendel Andrade Alves
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Rafael Antonangelo Molina
ORIENTADOR: Margarethe Born Steinberger Elias
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Rodrigo Kenji Enjiu
ORIENTADOR: Marcos Roberto da Rocha Gesualdi
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Terry Lima Ruas
ORIENTADOR: Maria das Graças Bruno Marietto
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Thalita Ferreira Menegassi de Souza
ORIENTADOR: Anderson Orzari Ribeiro
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Thiago Ribeiro de Alencar
ORIENTADOR: Patrícia Teixeira Leite
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Thiago Veira Ferreira
ORIENTADOR: Sidney Jard da Silva
CENTRO: CECS

Obs: 1 - Recursos serão aceitos até o dia 10 de Junho de 2008. 
(Na Pró-Reitoria de Pesquisa, Unidade Atlântica, endereço Av. 
Atlântica, 420 das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00)
Telefone de contato: 4994-2532 ramal :205

2- Publique-se a partir desta data.

Prof. Dr. Gélio Mendes Ferreira
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa

30 de maio de 2008
RESULTADO PROVISÓRIO DAS BOLSAS CONCEDIDAS PARA 
ALUNOS VOLUNTÁRIOS - UFABC

CANDIDATO: Bruno Savoini
ORIENTADOR: Ivan R.S. Casella
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Carlos Alberto Ferreira de Andrade
ORIENTADOR: Margarethe Born Steinberger Elias
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Cindy Gabriely de Freitas Perella
ORIENTADOR: Ana Carolina Lorena
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Diego Sales de Oliveira
ORIENTADOR: Vilson Tonin Zanchin
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Filipe Augusto Jesus Rodrigues
ORIENTADOR: Michel Zamboni Rached
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Lais Takata Walter
ORIENTADOR: Newton Valério Verbisck
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Laury Amaral Liers 
ORIENTADOR: Sérgio Henrique Ferreira de Oliveira
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Leandro Leal
ORIENTADOR: Jesus Franklin Andrade Romero
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Liliane Ribeiro Santos
ORIENTADOR: Claudio Lus de Camargo Penteado
CENTRO: CECS



Comunicare 17No 18 - junho de 2008

CANDIDATO: Rodrigo Morales
ORIENTADOR: Michel Zamboni Rached
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Rogério Teixeira Cavalcanti
ORIENTADOR: Gisele Ducati
CENTRO: CMCC

Obs: 1 - Recursos serão aceitos até o dia 10 de Junho de 2008. 
(Na Pró-Reitoria de Pesquisa, Unidade Atlântica, endereço Av. 
Atlântica, 420 das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00)
Telefone de contato: 4994-2532 ramal :205

2- Publique-se a partir desta data.

Prof. Dr. Gélio Mendes Ferreira
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa

004 - 30 de maio de 2008
RESULTADO FINAL DAS BOLSAS CONCEDIDAS PARA ALUNOS 
PDPD – UFABC INGRESSANTES DE FEVEREIRO/2008

CANDIDATO: Abner das Dores
ORIENTADOR: Sandra Andrea Cruz
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Annie Moura de Souza
ORIENTADOR: Gisele Ducati
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Antonio Sagrado Lovato
ORIENTADOR: Arilson Favareto
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Bruno Araujo dos Santos
ORIENTADOR: Daniel Zanetti de Florio
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Bruno dos Anjos Augusto
ORIENTADOR: Eder Oliveira Abensur (visitante)
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Camila Campos Santos
ORIENTADOR: Sônia Maria Malmonge
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Francisco Wylneyk Sullivan Oliveira
ORIENTADOR: Leonardo José Steil
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Guilherme Afonso Siqueli
ORIENTADOR: Alex Gomes Dias
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Guilherme dos Santos Marques
ORIENTADOR: Francisco de Assis Zampirolli
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Lais Galileu Speranza
ORIENTADOR: Arilson Favareto
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Laura Nóvoa
ORIENTADOR: Jorge Tomioka
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Lucas Remoaldo Trambaiolli
ORIENTADOR: Ana Carolina Lorena
CENTRO: CMCC

CANDIDATO: Maíra Sabadin Batista
ORIENTADOR: Newton Valério Verbsck
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Marcelo Der Torossian Torres
ORIENTADOR: Vani Xavier de Oliveira Junior
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Mário Calixto Pedrosa Neto
ORIENTADOR: Karl Peter Burr
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Noé Yoitiro Costa Hashimoto
ORIENTADOR: Nídia Alice Pinheiro (visitante)
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Rafael Augusto Tristone
ORIENTADOR: Ricardo Gaspar
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Rodrigo Reis de Oliveira
ORIENTADOR: Érico Teixeira Neto (visitante)
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Rogerio Shinzato da Hora
ORIENTADOR: Luiz de Siqueira Martins Filho
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Samuel Santos de Oliveira
ORIENTADOR: Mauro Coelho dos Santos
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Simone Portela Lucas
ORIENTADOR: Newton Valério Verbsck
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Tais Campos Scalise
ORIENTADOR: Herculano da Silva Martinho
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Thaís Conconi Silva
ORIENTADOR: Herculano da Silva Martinho
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Vitor Prestes Luzio
ORIENTADOR: Marcelo Augusto Leigui de Oliveira
CENTRO: CCNH

CANDIDATO: Wesley Michael de Morais Libera
ORIENTADOR: Cícero R. de Lima
CENTRO: CECS

CANDIDATO: Wiliam Luíz Campesato



Comunicare 18No 18 - junho de 2008

Férias
Junho

Procuradoria Jurídica
Nome Período

Márcia Zaia Barbosa 23/06/2008 a 11/07/2008

Assessoria da Reitoria
Nome Período

José Carlos Dugo 30/06/2008 a 10/07/2008

Pró-Reitoria de Graduação
Nome Período

Glória Maria Merola 23/06/2008 a 02/07/2008
Ariel Luiz e Sousa Corrêa 24/06/2008 a 08/07/2008
Mauro Coelho dos Santos 30/06/2008 a 11/07/2008

Pro-Reitoria de Pós Graduação
Nome Período

Nome do Servidor: Robson Moreno Piva
Cargo: Técnico em Contabilidade
Função: FG-3
Matrícula SIAPE: 1550445
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Valdir Vida
Função Substituída: Chefe da Divisão de Contabilidade
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 163 de 06/07/2007
Período de Afastamento: 09 a 18/06/2008
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular 
nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Kelly Cristina Gomes
Cargo: Assistente em Administração
Função: não tem
Matrícula SIAPE: 1624632
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Joseli Gomes de Moura
Função Substituída: Chefe da Divisão de Pagamento e Benefícios
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria nº 87 de 16/05/2008
Período de Afastamento: 26 a 30/05/2008
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular 
nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

O prazo para envio de matérias para este boletim 
de serviço é até o dia 5 de cada mês. Os textos  

ou citações devem ser encaminhados para
comunicacao@ufabc.edu.br

Pró-Reitoria de Administração
Substituição Remunerada
Nome do Servidor: José Carlos Dugo
Cargo: Administrador
Função: FG-1
Matrícula SIAPE: 1549713
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Eloísa Helena da Silva Quitério
Função Substituída: Coordenador da Secretaria Geral
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria nº 159 de 10/07/2007, 
DOU em 12/07/2007
Período de Afastamento: 05 a 09/05/2008 (5 dias)
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular 
nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

ORIENTADOR: André Fenili
CENTRO: CECS

Obs: 1 - Prazo final de confirmação das bolsas, confirmação da 
documentação pessoal e da conta corrente e assinatura do termo 
de outorga e aceitação: 13 de Junho de 2008. (Na Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Unidade Atlântica, endereço Av. Atlântica, 420 das 8:00 
às 12:00 e das 13:00 às 16:00) sem exceção.
Telefone de contato: 4994-2532 ramal: 205

2- Publique-se a partir desta data.

Prof. Dr. Gélio Mendes Ferreira
Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa



Comunicare 19No 18 - junho de 2008

Nome Período Local
Maria Cristina Carlan da Silva 3/5/2008 a 9/5/2008 Rio de Janeiro - RJ

Sandro Silva e Costa 4/5/2008 a 10/5/2008 Cuiabá - MT
Marcos Roberto da Rocha Gesualdi 5/5/2008 a 8/5/2008 Águas de Lindóia - SP

Christiane Marie 5/5/2008 a 9/5/2008 Gramado - RS
Erick Leite Bastos 5/5/2008 a 9/5/2008 São Paulo-SP

Afastamentos
Maio

Lidia Lumi Kague Kawano 30/06/2008 a 08/07/2008

Pró-Reitoria de Pesquisa
Nome Período

Tatiana Hyodo 30/06/2008 a 08/07/2008

Pró-Reitoria de Extensão
Nome Período

Francisco de Assis Comaru 30/06/2008 a 06/07/2008

Coordenadoria Geral de Finanças e Contabilidade
Nome Período

Valdir Vida 09/06/2008 a 18/06/2008
Robson Moreno Piva 30/06/2008 a 09/07/2008

Coordenadoria Geral de RH
Nome Período

Silvio Wenceslau Alves da Silva 30/06/2008 a 14/07/2008

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Nome Período

Gustavo Martini Dalpian 23/06/2008 a 27/06/2008

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Nome Período

Ana Carolina Lorena 23/06/2008 a 25/07/2008
Mauricio Firmino Silva Lima 23/06/2008 a 27/06/2008

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas
Nome Período

Daniel Zanetti Del Florio 16/06/2008 a 15/07/2008
Ligia Lopes Gomes 23/06/2008 a 06/07/2008

Marcia Tsuyama Escote 09/06/2008 a 23/06/2008

Coordenadoria Geral de Suprimentos e Aquisições
Nome Período

Egle Maria Andrade de Souza Fukagawa 30/06/2008 a 11/07/2008

Núcleo de Tecnologia da Informação
Nome Período

Christine Marie Schweitzer 23/06/2008 a 07/07/2008
Vanessa Dias da Cruz 23/06/2008 a 08/07/2008



Comunicare 20No 18 - junho de 2008

José Antonio Souza 5/5/2008 a 9/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Lilian Santos Leite Menezes 5/5/2008 a 5/5/2008 Cambuí - MG
Karin Maria Pflaune Schoen 5/5/2008 a 5/5/2008 Cambuí - MG

Adalberto Fazzio 5/5/2008 a 5/5/2008 São Paulo-SP
Sandra Cristina Trevisan 5/5/2008 a 5/5/2008 Pólo Cambuí - MG
José Carlos Rodrigues 5/5/2008 a 9/5/2008 São Paulo-SP

German Lugones 6/5/2008 a 9/5/2008 Florianópolis - SC
Maurício Domingues Coutinho Neto 6/5/2008 a 9/5/2008 Recife - PE

Alexandre Reily Rocha 6/5/2008 a 8/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Márcio Teixeira do Nascimento Varella 6/5/2008 a 8/5/2008 Águas de Lindóia - SP

Adalberto Fazzio 6/5/2008 a 6/5/2008 São Paulo-SP
Reinaldo Luiz Cavasso Filho 6/5/2008 a 8/5/2008 São Lourenço - MG

André Fenili 7/5/2008 a 8/5/2008 Presidente Prudente - SP
Jeferson Cassiano 7/5/2008 a 9/5/2008 Presidente Prudente - SP

Adelaide Faljoni-Alário 8/5/2008 a 9/5/2008 Dourados - MS
Nasser Ali Daghastanli 9/5/2008 a 9/5/2008 São Carlos-SP
Sônia Maria Malmonge 9/5/2008 a 9/5/2008 São Carlos-SP

Maria Camila Nardini Barioni 12/5/2008 a 13/5/2008 São Carlos-SP
Itana Stiubiener 12/5/2008 a 14/5/2008 Natal -RN

Roldão da Rocha Júnior 14/5/2008 a 14/5/2008 Campinas - SP
Segundo Nilo Mestanza Munoz 15/5/2008 a 16/5/2008 Campinas - SP

Cláudia Oliveira da Silva 15/5/2008 a 15/5/2008 São Paulo-SP
Sérgio Ricardo Lourenço 16/5/2008 a 16/5/2008 Campinas - SP
Gustavo Martini Dalpian 19/5/2008 a 19/5/2008 São Paulo-SP
Carlos Alberto Kamienski 19/5/2008 a 21/5/2008 Recife - PE

Vani Xavier de Oliveira Júnior 19/5/2008 a 20/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Ana Carolina Lorena 19/5/2008 a 21/5/2008 São Carlos-SP

Francisco Eugênio M. da Silveira 21/5/2008 a 21/5/2008 Campinas - SP
Marcelo Augusto l de Oliveira 21/5/2008 a 21/5/2008 Campinas - SP

Frank Nelson Crespilho 25/5/2008 a 29/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Ronei Miotto 25/5/2008 a 27/5/2008 Cambé - PR

Roldão da Rocha Júnior 26/5/2008 a 30/5/2008 Campinas - SP
Everaldo Carlos Venâncio 26/5/2008 a 30/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Cassiana Seimi Nomura 26/5/2008 a 29/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Paula Homem de Mello 26/5/2008 a 29/5/2008 Águas de Lindóia - SP

Álvaro Takeo Omori 26/5/2008 a 29/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Leonardo José Steil 26/5/2008 a 29/5/2008 Águas de Lindóia - SP

Patrícia Dantoni 26/5/2008 a 29/5/2005 Águas de Lindóia - SP
Pablo Alejandro Fiorito 26/5/2008 a 30/5/2008 Águas de Lindóia - SP

José Geraldo Alves Brito Neto 26/5/2008 a 30/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Wendel Andrade Alves 26/5/2008 a 30/5/2008 Águas de Lindóia - SP

Mauro Coelho dos Santos 26/5/2008 a 29/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Hugo Barbosa Suffredini 26/5/2008 a 29/5/2008 Águas de Lindóia - SP
Roberto Menezes Serra 26/5/2008 a 26/5/2008 Campinas - SP
Roberto Menezes Serra 27/5/2008 a 27/5/2008 São Paulo-SP

Alexsandre Figueiredo Lago 27/5/2008 a 30/5/2008 Campinas - SP
Adelaide Faljoni-Alário 28/5/2008 a 29/5/2008 Uberlândia - MG

Sinclair Mallet Guy Guerra 28/5/2008  a 30/5/2008 Salvador - BA



Comunicare 21No 18 - junho de 2008

Errata

As decisões nº 001 e nº 002 da Comissão para propor diretrizes e políticas de overhead foram incluídas na edição nº 16 do Boletim de 
Serviço (Comunicare de abril de 2008).

A retificação da portaria 283/07, publicada na edição do Boletim de Serviço nº 13 (Comunicare de janeiro 2008) foi republicada com a 
correção na data de sua divulgação (de 11/11/2008 para 11/01/2008).

A retificação da portaria 061/08 foi incluída na edição nº 17 do Boletim de Serviço (Comunicare de maio de 2008). 

Carlos Alberto Kamienski 30/5/2008 a 30/5/2008 Rio de Janeiro - RJ
Reinaldo Luiz Cavasso Filho 12/5/2008 a 22/5/2008 Campinas - SP

Eudes Eterno Fileti 18/5/2008 a 27/5/2008 Goiânia - GO


